
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

Об утверждении Порядка по определению расчетно-нормативных затрат 
на оказание муниципальными бюджетными, автономными учреждениями 

культуры Веселовского сельского поселения Павловского района 
муниципальных услуг (выполнение работ), а также расчетно

нормативных затрат на содержание имущества муниципальных 
бюджетных, автономных учреждений культуры Веселовского сельского

поселения Павловского района

В соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 15 июля 2009 года № 480 «О порядке формирования и 
финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий на оказание 
муниципальных услуг физическим и (или) юридическим липам в 
Краснодарском крае» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Порядок по определению расчетно-нормативных затрат на 
оказание муниципальными бюджетными, автономными учреждениями 
культуры Веселовского сельского поселения Павловского района 
муниципальных услуг (выполнение работ), а также расчетно-нормативных 
затрат на содержание имущества муниципальных бюджетных, автономных 
учреждений культуры Веселовского сельского поселения Павловского района 
(приложение).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления отставляю за 
собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и 
распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 января 2017 г ода.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от О  У .  / / . , £ < ? / ? №
ст-ца Веселая



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 

Веселовского сельского поселения 
Павловского района 

от (? ? ./ / . № /Л Л

ПОРЯДОК
по определению расчетно-нормативных затрат на оказание 

муниципальными бюджетными, автономными учреждениями культуры 
Веселовского сельского поселения Павловского района муниципальных 

услуг (выполнение работ), а также расчетно-нормативных затрат на 
содержание имущества муниципальных бюджетных, автономных 

учреждений культуры Веселовского сельского поселения Павловского
района

Настоящий Порядок определяет правила определения расчетно
нормативных затрат на оказание муниципальными бюджетными , автономными 
учреждениями культуры Веселовского сельского поселения Павловского 
района муниципальных услуг (выполнение работ) и определения расчетно
нормативных затрат на содержание имущества муниципальных бюджетных, 
автономных учреждений культуры Веселовского сельского поселения 
Павловского района (далее учреждений).

I. Общие положения

1. Порядок определения расчетно-нормативных затрат на оказание 
учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ), расчетно
нормативных затрат на содержание имущества учреждений (далее -  Порядок) 
утверждается для каждой муниципальной услуги (вида работ), включенной в 
перечень муниципальных услуг (работ), по всем муниципальным услугам 
(работам), оказываемым (выполняемым) учреждениями.

2. Расчетно-нормативные затраты на оказание учреждениями 
муниципальных услуг (выполнение работ), а также расчетно-нормативные 
затраты на содержание имущества учреждений используются для определения 
объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания по 
следующей формуле:

Ргз = £Ргу i + Y?P  J + > ГДе
Ргз -  объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания;
Ргу i -  расчетно-нормативные затраты на оказание /'-той муниципальной 
услуги;
Рр  / -расчетно-нормативные затраты на выполнение j-того вида работ;
Ри -  расчетно-нормативные затраты на содержание имущества учреждения.



2

II. Определение расчетно-нормативных затрат на оказание 
муниципальной услуги (выполнение работы).

1. Расчетно-нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на 
соответствующий год определяются по формуле:

Ргу i = Nonp i х к г , где
Nonp i -  норматив затрат на оказание единицы i-той муниципальной услуги 
учреждения на соответствующий финансовый год;
к/ -  объем (количество единиц) оказания i-той муниципальной услуги в 
соответствующем финансовом году.

2. Норматив затрат на оказание единицы i-той муниципальной услуги 
учреждения на соответствующий финансовый год определяется по формуле:

Nonp i = Now + Ырм + Now + Now, где 
Now -  норматив затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате 
труда;
N/ш -  норматив затрат на приобретение расходных материалов;
New -  норматив затрат на коммунальные услуги и иные затраты, связанные с 
использованием имущества (за исключением условно-постоянных затрат на 
содержание имущества, определяемых в соответствии с разделом III 
настоящего Порядка);
Now -  норматив затрат на общехозяйственные нужды.

2.1. «Норматив затрат на оплату труда и начисления на выплаты по 
оплате труда» включает в себя норматив затрат на оплату труда и начисления (в 
соответствии с нормативными правовыми актами Веселовского сельского 
поселения Павловского района об оплате труда работников учреждений). При 
расчете норматива затрат на оплату труда и начислений учитываются затраты 
на оплату труда только тех работников, которые принимают непосредственное 
участие в оказании соответствующей муниципальной услуги 
(вспомогательный, технический, административно-управленческий и т.п. 
персонал не учитывается).

2.2. «Норматив затрат на приобретение расходных материалов» включает 
в себя затраты на приобретение расходных материалов, непосредственно 
используемых для оказания муниципальной услуги. В целях определения 
норматива затрат на приобретение расходных материалов, используемых ДЛЯ 
оказания муниципальной услуги, данные материалы могут выделяться по 
видам, типам материалов.

2.3. «Норматив затрат на коммунальные услуги и затрат, связанных с 
использованием имущества» определяются исходя из нормативов потребления 
коммунальных услуг на оказание соответствующей муниципальной услуги в 
расчете на ее единицу, затрат на содержание движимого имущества. Указанный 
норматив может включать в себя:

норматив затрат на холодное водоснабжение и водоотведение; 
норматив затрат на горячее водоснабжение; 
норматив затрат на отопление;



3

норматив затрат на электроснабжение,
норматив затрат на содержание движимого имущества (в том числе затраты 

на техническое обслуживание, затраты на приобретение расходных материалов, 
не отнесенные к нормативу затрат на приобретение расходных материалов, 
потребление иных ресурсов в соответствии с инструкцией по эксплуатации в 
случае существенной величины данных затрат в общем объеме затрат на 
потребление электрической энергии, воды и т.п., затраты на обязательное 
страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств, 
другие затраты по решению главного распорядителя).

2.4. «Норматив затрат на общехозяйственные нужды» может включать в
себя:

норматив затрат на приобретение услуг связи (в том числе затраты на 
внутригородскую, междугороднюю, международную связь);

норматив затрат на приобретение транспортных услуг;
норматив затрат на оплату труда и начислений на выплаты по оплате труда 

для вспомогательного, технического, административно-управленческого и т.п. 
персонала;

прочие нормативы затрат, влияющие на стоимость оказания муниципальной 
услуги (в том числе нормативы затрат, имеющие отраслевой характер).

3. Для расчета норматива затрат на оказание единицы муниципальной 
услуги может использоваться нормативный метод.

4. При применении нормативного метода определение расчётно
нормативных затрат на оказание муниципальной услуги проводится 
следующим образом:

норматив затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате 
труда рассчитывается как произведение средней стоимости единицы времени 
персонала на количество единиц времени, необходимых для оказания единицы 
муниципальной услуги;

норматив затрат на приобретение расходных материалов рассчитывается 
как произведение стоимости расходных материалов на их количество, 
необходимое для оказания единицы муниципальной услуги;

норматив затрат на коммунальные услуги и иные затраты, связанные с 
использованием имущества рассчитывается как произведение норматива 
потребления коммунальных услуг на тариф, установленный на 
соответствующий год;

норматив затрат на общехозяйственные нужды рассчитывается как 
произведение стоимости приобретенных в соответствующем году услуг на их 
количество, необходимое для оказания единицы муниципальной услуги.

Результаты расчетов рекомендуется представлять в следующей таблице.

Таблица 1.

Определение норматива затрат на оказание муниципальной услуги.



4

Наимен
ование
услуги

Затраты  
на оплату 

труда с 
начислени 

ями

Затраты  на 
расходные 
материалы

Затраты на 
коммуналь 
ные услуги 

и
использова

ние
имущ ества

Затраты  на 
общ ехозяйс 

твенны е 
нужды

Итого
затраты

на
услугу
(кол-во)

Объ
ем

услу
ги

Норматив 
затрат на 
единицу 
услуги

1 2 3 4 5 6 = 2 + 3
+ 4 + 5

7 8 = 6 /7

Услуга
№ 1

5. Нормативы затрат на оказание единицы муниципальной услуги 
определяется отдельно по каждому учреждению.

6. Расчетно-нормативные затраты на выполнение работ (Рр) 
определяются как сумма затрат по конкретным работам (видам работ), исходя 
из объемов и сложности выполняемых работ.

III. Определение расчетно-нормативных затрат на содержание
имущества учреждения

1. Расчетно-нормативные затраты на содержание имущества (Pw) 
учреждения рассчитываются исходя из перечня видов затрат по следующей 
формуле:

Ри = Рни + Рди + Рнал, где
Рни - расчетно-нормативные затраты на содержание объектов недвижимого 
имущества Веселовского сельского поселения Павловского района, 
закрепленного за учреждениями, а также недвижимого имущества, 
находящегося у учреждений на основе договоров аренды или безвозмездного 
пользования (далее -  затраты на содержание недвижимого имущества 
учреждений);
Рди - затраты на содержание движимого имущества;
Риал - уплата налога на имущество и земельного налога.

При этом расчетно-нормативные затраты на содержание движимого 
имущества учреждения учитываются частично, недвижимого имущества - 
согласно нижеприведенным расчётно-нормативным затратам. Остальная часть 
расчетно-нормативных затрат на содержание движимого и недвижимого 
имущества учреждения должна быть учтена в составе расчетно-нормативных 
затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

3. В составе расчетно-нормативных затрат на содержание недвижимого 
имущества учреждений (зданий, помещений, сооружений) выделяются 
расчетно-нормативные затраты на:

холодное водоснабжение и водоотведение; 
горячее водоснабжение; 
потребление тепловой энергии; 
потребление электрической энергии;



5

эксплуатацию систем охранной сигнализации; 
обеспечение пожарной безопасности; 
проведение текущего ремонта;
аренду недвижимого имущества в соответствии с договором аренды; 
затраты на содержание прилегающей территории, включая вывоз 

мусора, сброс снега с крыш в соответствии с утвержденными санитарными 
нормами и правилами.

3.1. Расчетно-нормативные затраты на потребление электрической 
энергии, холодное и горячее водоснабжение, водоотведение определять 
раздельно по каждому виду коммунальных услуг исходя из тарифов и объемов
потребления вышеуказанных коммунальных услуг учреждением по следующей 
формуле:

N = Т х V , где
N - расчетно-нормативные затраты на вышеуказанные коммунальные услуги;
Т - тариф на вышеуказанные коммунальные услуги, установленный в 
муниципальном образовании на соответствующий год;
V - объем потребления учреждением вышеуказанных коммунальных услуг- в 
отчетном финансовом году;

3.2. Расчетно-нормативные затраты на потребление тепловой энергии 
определяются исходя из тарифов на тепловую энергию и объемов потребления 
учреждением тепловой энергии, по следующей формуле:

No = То х Vo , где
No - расчетно-нормативные затраты на потребление тепловой энергии;
То - тариф на потребление тепловой энергии, установленный в муниципальном 
образовании на соответствующий год;
Vo - объем потребления учреждением тепловой энергии (в Гкал) в отчетном 
финансовом году;

3.3. Расчетно-нормативные затраты на эксплуатацию систем охранной 
сигнализации, обеспечение пожарной безопасности, а также затраты на 
содержание прилегающей территории, включая вывоз мусора, в соответствии с 
санитарными нормами и правилами устанавливаются раздельно на охранную 
сигнализацию, противопожарные меры, содержание прилегающей территории 
таким образом, чтобы обеспечивать покрытие затрат, связанных с 
функционированием установленных в учреждении систем охранной 
сигнализации и с эксплуатацией, обслуживанием, техническим уходом, 
возобновлением имеющихся у учреждения средств и систем (системы 
пожарной сигнализации, первичных средств пожаротушения и т.п.), а также 
затрат на содержание прилегающей территории.

Расчетно-нормативные затраты на вышеуказанные цели устанавливается 
равными расходам учреждения на оплату охранной сигнализации, на 
противопожарные меры и на содержание прилегающей территории в отчетном 
финансовом году, скорректированным на индекс-дефлятор:

N = Z х i, где
N - расчетно-нормативные затраты на эксплуатацию охранной сигнализации, на 
противопожарные меры или на содержание прилегающей территории;



/

Z -  объем расходов на эксплуатацию охранной сигнализации, на 
противопожарные меры или на содержание прилегающей территории в 
учреждении в отчетном финансовом году; 
i -  индекс-дефлятор.

3.4 Расчетно-нормативные затраты на содержание и текущий ремонт 
зданий и оборудования устанавливаются в размере не более 5% от балансовой 
стоимости имущества с учетом переоценки.

4. Расчетно-нормативные затраты на содержание недвижимого 
имущества (Nни) определяются как сумма расчетно-нормативных затрат, 
указанных в пункте 3 раздела III.

6

Глава Веселовского сельского 
поселения Павловского района С.В. Мороз


